
ZÁJEM STUDENTŮ O OSTRAVSKOU UNIVERZITU ROSTE   I když se teprve rozjíždějí zápisy do 
prvních ročníků, škola k 12. červenci 2013 zaregistrovala přes 2 tisíce nových studentů a celkem jich 
přijme zhruba tři tisíce čtyřista. Jak 
ale upřesnil rektor Ostravské univer-
zity v Ostravě prof. Jiří Močkoř, znovu 
to bude o něco méně než vloni. 
A to kvůli financím. „Je to trošku pa-
radoxní situace, protože opravdu my 
máme zhruba kolem 16 tisíc přihlá-
šek každý rok, můžeme ovšem každý 
rok přijímat méně a méně studentů. 
A to z jednoho prostého důvodu, limit 
na financovaný počet studentů nám 
stanovuje ministerstvo školství, a to 
vlastně každý rok snižuje počet jak 
bakalářských studentů, tak navazující 
magisterských studentů zhruba o 5 až 
10 procent,“ řekl rektor univerzity 
prof. Jiří Močkoř. (krác., upr., ČRo – 
Ostrava, 12. 7. 2013, L. Blažejová, 
17:05:25, Události regionu) 

MÁME AKREDITACE PRO ČTYŘI NOVÉ OBORY  
Ostravská univerzita (OU) získala akreditaci pro 
čtyři nové obory, které nabídne už v nadcházejícím 
akademickém roce. „Posílí se nabídka bakalářských 
studií sociologie a komunitního rozvoje a také cizo-
jazyčná studia fyzioterapie. Vedle toho otevíráme 
doktorandský obor v programu analytické chemie,” 
sdělil rektor OU prof. Jiří Močkoř. Podle pro-
rektorky pro studium a celoživotní vzdělávání OU 
doc. Ivy Málkové vznikají nové obory proto, aby 
škola reagovala na to, co potřebuje praxe, ale také 
kvůli propojení či změně oborů. Ostravská univer-
zita předpokládá, že do prvních ročníků letos na 
podzim nastoupí 3 400 studentů. K 15. červenci 2013 
se zapsalo 2 200 zájemců. (upr., krác., Právo, 15. čer-
vence 2013, D. Telaříková)   http://www.osu.cz/
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Přírodovědecká fakulta OU se každoročně těší hojné návštěvě Dne otevře-
ných dveří.                                                                 Foto: Beáta Sklářová

Absolventi nově akreditovaného oboru komunitní rozvoj se 
uplatní např. v institucích a orgánech státní správy a místní 
samosprávy na odborech sociálních věcí či regionálního rozvoje, 
v neziskovém sektoru nebo např. v poradenských a konzultačních 
společnostech.                                        Foto: Edmund Kijonka
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Lékařská fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Ústav anatomie, Ústav patologie 
a Ústav histologie a embryologie

pořádají

2. klinicko-morfologický den s mezinárodní účastí

pořádaný při příležitosti 20. výročí založení vysokého zdravotnického školství 
Ostravské univerzity v Ostravě

pod záštitou rektora OU v Ostravě prof. RNDr. Jiřího Močkoře, DrSc. 
a děkana LF OU v Ostravě doc. MUDr. Jaroslava Horáčka, CSc.

Termín a místo konání: 3. září 2013 od 9.00 hod., Lékařská OU – 
Ústav ochrany veřejného zdraví, místnost ZW104 (budova ZW – Syllabova 19, Ostrava-Zábřeh) 

Více na: http://lf.osu.cz/index.php?id=10589

HLAVNÍ SMĚRY BADATELSKÉ ČINNOSTI UNIVERZITY
• Hospodářské a sociální dějiny novověku
• Interdisciplinární výzkum environmentálních problémů
• Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadnárodních kontextech
• Pražská škola jazykovědná a otázky center a periferií ve funkčních stylech
• Sociální dopady modernizace / Sociální vyloučení
• Uplatnění epidemiologické metody práce v ochraně veřejného zdraví
• Vybrané metody teorie čísel
• Výzkum edukace s podporou ICT
• Výzkum matematických metod zpracování informací zatížených neurčitostí

TAJEMSTVÍ FYLOGENEZE ŠKVORŮ ODHALENO   
Mezi škvory všeobecně známé díky u nás všudypří-
tomnému škvorovi obecnému (na obr. 1. zleva), patří 
také dvě podivně vyhlížející skupiny parazitující na 
savcích. Paškvoři (2. zleva) žijí epizoicky na indomalaj-
ských netopýrech tadaridách, hryzenky (3. zleva) naopak 
v srsti afrických krys obrovských. Byly pro ně vyčleněny 
samostatné podřády. Pro parazitickým způsobem živo-
ta velmi pozměněné vnější morfologické struktury je 
nemožné na nich najít homologie pomáhající objasnit 
fylogenetické vztahy. Rozřešení této otázky trvající 
celé století umožnila až aplikace moderních moleku-
lárních metod. Zapeklitý taxonomický oříšek se podařilo 
rozlousknout teprve letos trojici českých vědců,      >>  

Podrobnější informace o zaměření vědecké činnosti jednotlivých fakult Ostravské univerzity a Evrop-
ského institutu sociální práce OU najdete na: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=22
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P. Kočárkovi, P. Hulvovi (oba z katedry biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty Ostravské univer-
zity) a V. Johnovi. Z provedených analýz jednoznačně vyplynulo, že paškvoři, ani hryzenky nejsou 
samostatnými podřády škvorů, ale náleží mezi nejpokročilejší škvory, do nadčeledi Forficuloidea, do 
které řadíme také již zmíněného škvora obecného. Studie byla publikována v prestižním biologickém 
časopise PlosOne (červen 2013). Více na: http://prf.osu.cz/index.php?id=11116                          -koč-
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O ABSOLVENTY NAŠÍ UNIVERZITY JE ZÁJEM   S romský-
mi obyvateli v Odrách na Novojičínsku nově spolupracuje 
terénní pracovnice Monika Bednárková, čerstvá absolvent-
ka oboru sociální práce Fakulty sociálních studií Ostravské 
univerzity v Ostravě. Pomáhá dětem třeba s vyhledáním 
táborů, kroužků, vymýšlí pro ně zábavné hry. „Já nemám 
nějaký předsudky, nejsem rasista, a pokud jsem se na tuhle 
práci dala, tak musím pracovat se všemi lidmi,“ uvedla pro 
ČT1 Monika Bednárková. „Nejtěžší, si myslím, zatím je na-
vázat s nimi tu komunikaci, takový ten prvotní kontakt, tu 
důvěru, aby mi důvěřovali, otevřeli se,“ dodala Bednárková. 
Městský úřad Odry si od podobných aktivit slibuje, že nastane 
shoda mezi majoritou a minoritou. Doufá, že když tito lidé dostali nějakou šanci, tak ji využijí jak ve svůj 
prospěch, tak i ve prospěch města. Více na: ČT 1, 16. července 2013, I. Kubanková, 18:13:26, Události v re-
gionech – Ostrava.  http://fss.osu.cz/                                                                                                      -haj-

PROJEKT „I-I-I“ JE U KONCE   V červnu proběhlo závěrečné formou kulatého stolu ukončení projektu 
CZ.1.07/2.2.00/15.0022 „I-I-I“ (Inovace-Interdisciplinarita-Integrace): Inovace vybraných studijních programů 
OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce. 
Financoval jej z ESF, OPVK. Účastníci vyslechli souhrnnou informaci o realizaci projektu. Odborný tým dále 
zhodnotil a prezentoval celkem 39 dosažených výstupů, které představovalo 21 nově vytvořených předmětů, 
17 inovovaných předmětů cizojazyčnou výukou a jeden cizojazyčný slovník odborných pojmů z oblasti   >>

Čerstvá absolventka Fakulty sociálních studií 
Ostravské univerzity Monika Bednárková. 
                                         Foto: ceskatelevize.cz

Katedra sociální pedagogiky Pedagogické fakulty Ostravské univerzity (PdF OU) 
a ostravská pobočka České pedagogické společnosti  

zve všechny zájemce na přednášku dětské psychiatričky Marie Foltýnové 
spojenou s rozpravou na téma:

Rogeriánský přístup k dětem,

která se uskuteční 9. září 2013 v 10.00 hodin, v prostorách PdF OU, budově SA 
(ul. F. Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory), 3. patře, místnosti SA307.

Marie Foltýnová je absolventkou úplného výcviku v rogeriánské psychoterapii. Jako psychiatrička 
má za sebou dlouholetou praxi v aplikaci uvedených přístupů při léčbě dětí. Její postřehy a zkušenosti 
jsou považovány za velmi zajímavé pro každodenní pedagogickou práci.  http://pdf.osu.cz/pes/    -pfw-
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společenských věd. Nedílnou součás-
tí bylo vytvoření učebních textů (32 
skript a šesti monografií). V průběhu 
dvou akademických let 2011/2012, 
2012/2013 došlo k ověření všech vý-
stupů ve výuce. Úspěšně ji absolvova-
lo 365 studentů prezenčního studia. 
Všechny výstupy se staly součástí 
studijní nabídky OU pro následující 
akademické roky. Projekt realizovala 
katedra výchovy k občanství Peda-
gogické fakulty Ostravské univerzity 
od prosince 2010 do července 2013.  
Více na: http://projekty.osu.cz/iii/
                         Gabriela Matýsková

VÝZNAČNÉ OSOBNOSTI OU: PEDAGOG DANIEL BALABÁN Daniel Balabán zůstává věrný klasické 
malbě. Daniel Balabán (1957) patří mezi 
zásadní osobnosti současné výtvarné 
scény. Soustavně a cíleně prověřuje hra-
nice možností klasické malby. Od roku 
1993 vede ateliér malby na Fakultě umě-
ní Ostravské univerzity. Loni se stal lau-
reátem Ceny Michala Ranného, a proto 
mu uspořádala výstavu Moravská galerie 
v Brně. Expozice nazvaná Zpráva 2013 
potrvá v Pražákově paláci do 27. října. 
(upr., krác., MF Dnes, 26. července 2013, 
vah)   http://fu.osu.cz/ 

ZA PROFESOREM JIŘÍM DAMBORSKÝM (1927–2013)   
Dne 23. července zemřel ve věku 86 let prof. Jiří Dam-
borský, přední český slavista, VŠ pedagog a emeritní pro-
fesor Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 
Stěžejním posláním prof. Damborského bylo pedagogické 
působení na univerzitě. Vždy dokázal strhnout posluchače 
k nadšení, uměl klást vážné otázky, pátrat po smyslu 
nejasných vět a slov a trvat na konečné přesnosti a prav-
divosti. Po jmenování profesorem v roce 1990 stál na FF 
OU u zrodu katedry polonistiky a folkloristiky a jednoho 
z prvně akreditovaných oborů fakulty, jednooborové 
Mgr. polštiny. Rovněž se významně zasloužil o akreditaci 
doktorského studia v oboru Polský jazyk, čímž se poloni-
stika stala vedle historie jedním z profilujících odborných 
studií na FF OU. Za vědeckou činnost a zásluhy o rozvoj >>
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Účastníci kulatého stolu sledují prezentaci výsledků projektu.
               Foto: Kateřina Ostřížková

Docent Daniel Balabán, akademický malíř a vedoucí ateliéru malby 
Fakulty umění Ostravské univerzity.                 Foto: inforum.artforum.sk

Emeritní profesor Filozofické fakulty Ostravské uni-
verzity Jiří Damborský.                              Foto: -ffa-
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 7/2013 vyšlo 15. srpna 2013 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu po-
zvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

UNIVERZITA 3. VĚKU ZNOVU OD ZÁŘÍ   
Centrum dalšího vzdělávání (CDV) Pedagogické 
fakulty Ostravské univerzity (PdF OU) přijímá 
přihlášky do dalšího běhu Univerzity třetího 
věku (U3V). „Senioři si mohou vybrat ze dvou 
dvousemestrálních programů. První je věnován 
Anglickému jazyk pro chronické začátečníky 
a ten druhý Vývoji anglické architektury a hudby 
i České hudbě minulosti a přítomnosti,“ řekl ře-
ditel CDV PdF OU Tomáš Bouda. „Senioři se velmi 
často přihlašují do obou našich programů a kro-
mě 2 krát 48 hodin zajímavých přednášek získají 
možnost pravidelných setkávání se svými vrstev-
níky na akademické půdě. Samozřejmostí je získání certifikátu po jejich ukončení,“ uvedl dále Bouda. 
Přihlášku si mohou podat senioři věkové kategorie 55+, ale i mladší mají-li jakýkoliv nárok na důchod. 
Loňský ročník byl velmi úspěšný. „Certifikát o úspěšném absolvování U3V převzalo z rukou děkana fakulty 
Tomáše Jarmary na 80 frekventantů z Ostravy, ale i třeba z Frenštátu pod Radhoštěm, Jeseníku nad 
Odrou a Hukvald,“ dodal Bouda.   http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=91                                              -haj-

Účastníci loňského úspěšného prvního běhu Univerzity třetího věku Centra dalšího vzdělávání PdF OU převzali certifikát 
o absolvování přímo z rukou děkana fakulty Tomáše Jarmary.                                                             Fota: Hana Jenčová

polonistiky obdržel pan profesor významná ocenění např. v roce 1979 vyznamenání „Za zásluhy pro pol-
skou kulturu”. Profesor Jiří Damborský do posledních chvil spolupracoval s oddělením polonistiky katedry 
slavistiky FF OU. Za mimořádné výsledky své vědecké a pedagogické práce byl pan profesor Jiří Damborský 
oceněn Pamětní medailí Ostravské univerzity (2001) a jmenován historicky prvním emeritním profesorem 
FF OU (2005).   http://ff.osu.cz/index.php?kategorie=67&id=11147                                           Jana Bolková


